



ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

ASSEMBLEA PER L'APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2017

Parma, 4 maggio 2018 | CDH Hotel Parma & Congressi

VIALE MENTANA, 45 43121 PARMA T 0521 272786 F 0521 789378
info@odcec.pr.it www.odcec.pr.it
CF 92146780348

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI
CONTABILI DI PARMA
Viale Mentana n° 45 – 43121 Parma**

**ASSEMBLEA PER L'APPROVAZIONE
DEL CONTO CONSUNTIVO 2017**

Parma, 4 maggio 2018

1. bilancio consuntivo 2017 o "rendiconto generale 2017" dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Parma
2. Varie ed eventuali

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI
CONTABILI DI PARMA
Viale Mentana n° 45 – 43121 Parma**

**BILANCIO CONSUNTIVO 2017 O
"RENDICONTO GENERALE 2017"**

1. conto del bilancio o rendiconto finanziario gestionale
2. situazione amministrativa
3. stato patrimoniale e conto economico
4. nota integrativa in forma abbreviata, comprensiva della "relazione sulla gestione"
5. relazione del Collegio dei Revisori

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incaassato	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE	9.000,00		9.000,00	8.195,00	8.195,00	-805,00
1.1.1	Prima iscrizione						
1.1.2	Quote annuali Albo	279.720,00		279.720,00	274.995,00	274.995,00	-3.150,00
1.1.3	Quote annuali Elenco	1.300,00		1.300,00	1.300,00	1.300,00	
1.1.4	Quote tirocinanti	2.120,00		2.120,00	1.990,00	1.990,00	-130,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE	292.140,00		292.140,00	288.055,00	288.480,00	-4.085,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI						
1.2.1	Contributi a corsi universitari, di aggiornamento, ecc.						
1.2.2	Proventi corsi						
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI						
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI						
1.3.1	Diritti di segreteria e rimborso spese sigillo						
1.3.2	Proventi liquidazione ed opinamento Parcelle	2.500,00		2.500,00	9.640,60	9.640,60	7.140,60
1.3.3	Proventi rilascio certificati						
1.3.4	Proventi materiale di aggiornamento						
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	2.500,00		2.500,00	9.640,60	9.640,60	7.140,60
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO						
1.4.1	Trasferimenti correnti da parte dello Stato						
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO						
1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI						
1.5.1	Trasferimenti correnti da parte della Regione Emilia-Romagna						
1.5.2	Trasferimenti correnti da parte di altre Regioni						
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI						
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE						
1.6.1	Trasferimenti correnti da parte di Comuni						
1.6.2	Trasferimenti da parte di Province						
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE						
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI						
1.7.1	Trasferimenti da parte del CNDC						

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Da Incassare		
		Iniziali	Variations	Definitive	Accertato			
1.7.2	Trasferimenti da parte di altri Enti del Settore Pubblico							
1.7.3	Trasferimenti da parte di Privati							
1.7.4	Trasferimenti da parte del Collegio dei Ragionieri di Parma							
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI							
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI							
1.8.1	Vendita pubblicazioni							
1.8.2	Sponsorizzazioni scuola di formazione							
1.8.3	Sponsorizzazioni convegni							
1.8.4	Altre sponsorizzazioni							
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI							
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	50,00		50,00	31,86		31,86	-18,14
1.9.2	Affitto locali ed attrezzature	50,00		50,00	31,86		31,86	-18,14
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
1.10.1	Recuperi e rimborsi							
1.10.2	Rimborso spese da Fondazione Dottori Commercialisti	9.000,00		9.000,00	9.000,00	9.000,00		
1.10.3	Contributo Fondazione Ragionieri borsa di studio "W. Bizzi"							
1.10.4	Arrotondamenti attivi							
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	9.000,00		9.000,00	9.000,00	9.000,00		
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
1.11.1	Entrate varie ed eventuali				4.939,00	3.664,00	1.275,00	4.939,00
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				4.939,00	3.664,00	1.275,00	4.939,00
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	303.690,00		303.690,00	311.666,46	308.784,60	2.881,86	7.976,46
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
2.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI							
2.1.1	Alienazione immobili							
	TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI							
2.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
2.2.1	Vendita mobili ed impianti							
2.2.2	Vendita macchine ufficio							

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			Scostamento
		Iniziali	Variations	Definitive	Accertato	Incassato	
	TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE						
2.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI						
2.3.1	Cessione di partecipazioni azionarie						
2.3.2	Riscossione di buoni postali						
2.3.3	Altri realizzi						
	TOTALE REALIZZO DI VALORI MOBILIARI						
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI						
2.4.1	Depositi cauzionali						
2.4.2	Riscossione di crediti diversi						
	TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI						
2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO						
2.5.1	Trasferimenti in conto capitale da parte dello Stato						
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO						
2.6	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI						
2.6.1	Trasferimenti in conto capitale da parte della Regione Emilia-Romagna						
2.6.2	Trasferimenti in conto capitale da parte di altre Regioni						
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI						
2.7	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE						
2.7.1	Trasferimenti in conto capitale da parte di Comuni e Province						
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE						
2.8	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI						
2.8.1	Trasferimenti in conto capitale da parte di altri enti pubblici o privati						
2.8.2	Contributi Cassa Previdenza c/c						
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI						
2.9	ASSUNZIONE DI MUTUI						
2.9.1	Accensione di mutui						
2.9.2	Accensione debiti finanziari						
	TOTALE ASSUNZIONE DI MUTUI						
2.10	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI						
2.10.1	Assunzione debiti finanziari						

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
	TOTALE ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI							
2.11	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI							
2.11.1	Trasferimenti in conto capitale							
	TOTALE EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI							
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali							
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali							
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.500,00		2.500,00	4.824,46	4.824,46		2.324,46
3.1.4	Partite Diverse	10.000,00		10.000,00	3.928,23	3.796,23	132,00	-6.071,77
3.1.5	Iva a debito							
3.1.6	Iva a credito							
3.1.7	Trattenute a favore di terzi							
3.1.8	Ritenute varie sulla retribuzione							
3.1.9	Anticipazioni di cassa	450,00		450,00	450,00	450,00		
3.1.10	Ritenute addizionale regionale							
3.1.11	Ritenute addizionale comunale							
3.1.12	Ritenute INAIL							
3.1.13	Contributi da riscuotere per conto del CNDCEC	112.710,00		112.710,00	111.800,00	111.150,00	650,00	-910,00
3.1.14	Iva Split Payment	125.660,00		125.660,00	7.945,40	7.945,40		7.945,40
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	125.660,00		125.660,00	128.948,09	128.166,09	782,00	3.288,09
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	125.660,00		125.660,00	128.948,09	128.166,09	782,00	3.288,09
	TOTALE ENTRATE	429.350,00		429.350,00	440.614,55	436.950,69	3.663,96	11.264,55
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	5.500,00		10.000,00				
	TOTALE GENERALE	434.850,00		439.350,00	440.614,55			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare		
								GESTIONE DI COMPETENZA	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI								
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.1.1	Compensi, indennità ai Consiglieri								
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO								
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale								
1.2.2	Oneri contributivi								
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali								
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto								
1.2.5	Integrazione Indennità Trattamento Fine Rapporto								
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività								
1.2.7	Altre spese personale dipendente								
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO								
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI								
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	900,00		900,00	189,99	189,99		-710,01	
1.3.2	Spese cancelleria e stampati	2.000,00		2.000,00	1.992,92	1.992,92		-7,08	
1.3.3	Spese assicurazioni	4.500,00		4.500,00	3.189,19	3.189,19		-1.310,81	
1.3.4	Spese di rappresentanza ed elargizioni benefiche	8.000,00		8.000,00	2.457,27	698,15	1.759,12	-5.542,73	
1.3.5	Spese postali e valori bollati	600,00		600,00	290,08	290,08		-309,92	
1.3.6	Spese varie	1.500,00		1.500,00	297,68	122,00	175,68	-1.202,32	
1.3.7	Spese consulenti del lavoro	200,00		200,00	195,20	195,20		-4,80	
1.3.8	Spese legali	15.000,00	17.000,00	32.000,00	31.932,15	28.932,15	3.000,00	-67,85	
1.3.9	Spese banche dati								
1.3.10	Spese studi e indagini								
1.3.11	Spese corsi di formazione								
1.3.12	Compensi collaboratori non dipendenti								
1.3.13	Oneri contributivi e previdenziali collaboratori non dipendenti								
1.3.14	Altre spese collaboratori non dipendenti								
1.3.15	Gestione Fedra ed altre iniziative								
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	32.700,00	17.000,00	49.700,00	40.544,48	35.609,68	4.934,80	-9.155,52	
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO								
1.4.1	Affitto	31.000,00		31.000,00	30.324,00	30.324,00		-676,00	
1.4.2	Spese condominiali	6.000,00	-2.000,00	4.000,00	2.251,16	2.251,16		-1.748,84	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	GESTIONE DI COMPETENZA			
1.4.3	Servizi telefonici	3.500,00		3.500,00	3.472,18	2.908,27	563,91			-27,82	
1.4.4	Servizi fornitura acqua, luce, gas	3.000,00		3.000,00	1.782,66	1.431,57	351,09			-1.217,34	
1.4.5	Spese di pulizia	5.000,00		5.000,00	4.137,02	3.807,62	329,40			-862,98	
1.4.6	Spese manutenzione software, hardware e adeguamento DPSS	12.000,00		12.000,00	10.564,28	10.006,20	558,08			-1.435,72	
1.4.7	Spese per collegamenti informatici	2.200,00		2.200,00	1.647,00	1.647,00				-553,00	
1.4.8	Spese gestione programmi	1.500,00		1.500,00	1.418,37	1.418,37				-81,63	
1.4.9	Spese manutenzione macchine d'ufficio	6.000,00		6.000,00	5.999,99	5.908,99	91,00			-0,01	
1.4.10	Spese gestione sito web	2.500,00		2.500,00	2.330,00	2.330,00				-170,00	
1.4.11	Spese manutenzione straordinaria e adeguamento Digs. 81/08	2.000,00		2.000,00	1.592,10	994,30	597,80			-407,90	
1.4.12	Spese trasferimento sede / Stoccaggio Documenti	700,00		700,00	538,24	538,24				-161,76	
1.4.13	Spese per allestimento e gestione nuova sede										
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO	75.400,00	-2.000,00	73.400,00	66.057,00	63.565,72	2.491,28			-7.343,00	
1.5	USCITE ISTITUZIONALI										
1.5.1	Spese per la tutela / promozione della professione	5.000,00		5.000,00	4.376,99	3.217,99	1.159,00			-623,01	
1.5.2	Spese assemblea annuale	4.000,00	5.000,00	9.000,00	7.710,99	7.710,99				-1.289,01	
1.5.3	Spese Albo	12.000,00		12.000,00	12.000,00		12.000,00				
1.5.4	Spese invio circolari	200,00		200,00	197,54	197,54				-2,46	
1.5.5	Spese tesserini/smart card	1.400,00		1.400,00	983,32	983,32				-416,68	
1.5.6	Spese per sigilli										
1.5.7	Spese per formazione professionale continua										
1.5.8	Spese per commissioni di studio	10.000,00	-5.000,00	5.000,00	3.340,16	3.340,16				-1.659,84	
1.5.9	Rimborso spese per trasferite ai consiglieri	15.000,00	-10.000,00	5.000,00	2.586,50	2.586,50				-2.413,50	
1.5.10	Spese per servizio ufficio stampa	15.000,00	-5.000,00	10.000,00	8.936,50	6.344,00	2.592,50			-1.063,50	
1.5.11	Spese per la promozione della figura del Dottore Commercialista										
1.5.12	Borsa di studio "W. Bizzi"										
1.5.13	Borsa di studio	2.500,00		2.500,00	1.200,00	1.200,00				-1.300,00	
1.5.14	Adeguamento normativa in materia di anticorruzione e trasparenza	2.500,00		2.500,00	549,00	549,00				-1.951,00	
1.5.15	Spese per Organismo di Composizione della Crisi	1.800,00		1.800,00	1.738,00	1.738,00				-62,00	
	TOTALE USCITE ISTITUZIONALI	69.400,00	-15.000,00	54.400,00	43.619,00	27.867,50	16.751,50			-10.781,00	
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI										
1.6.1	Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti										
1.6.2	Allo Stato										
1.6.3	Alle Regioni										
1.6.4	Ai Comuni										

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare			
									GESTIONE DI COMPETENZA	
1.6.5	Quote da rigirare al CNDFEC									
1.6.6	Ripartizione spese Coordinamento ODCEC Emilia Romagna	1.000,00		1.000,00	500,00		500,00			-500,00
1.6.7	Trasferimenti alla FONDAZIONE	120.000,00		120.000,00	120.000,00		120.000,00			
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	121.000,00		121.000,00	120.500,00		120.000,00			-500,00
1.7	ONERI FINANZIARI									
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.000,00		1.000,00	726,11		635,16		90,95	-273,89
1.7.2	Interessi passivi bancari									
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale	1.500,00		1.500,00	1.347,00		1.347,00			-153,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.500,00		2.500,00	2.073,11		1.982,16		90,95	-426,89
1.8	ONERI TRIBUTARI									
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	700,00		700,00	538,00		538,00			-162,00
1.8.2	Irap dipendenti									
1.8.3	Irap collaboratori									
1.8.4	Tributi vari									
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	700,00		700,00	538,00		538,00			-162,00
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI									
1.9.1	Rimborsi vari									
1.9.2	Rimborsi Commissione Parcelle									
1.9.3	Rimborsi Commissione Informatica									
1.9.4	Rimborsi Commissione Scuola Cultura									
1.9.5	Rimborsi Commissione Bilancio									
1.9.6	Arrotondamenti passivi									
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI									
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI									
1.10.1	Fondo di riserva per uscite impreviste	1.990,00		1.990,00						-1.990,00
1.10.2	Sanzioni e ravvedimenti operosi									
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.990,00		1.990,00						-1.990,00
1.11	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA									
1.11.1	Pensioni a carico dell'Ente									
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA									
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO									
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti									

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Da Pagare		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato			
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO							
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI							
1.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti							
1.13.2	Accantonamento fondo rischi futuri							
1.13.3	Accantonamento fondo oneri futuri							
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI							
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	303.690,00		303.690,00	273.331,59	249.563,06	23.768,53	-30.358,41
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI							
2.1.1	Acquisto immobili							
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI							
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
2.2.1	Acquisto Mobili ed Arredi	5.500,00		5.500,00	5.477,80		5.477,80	-22,20
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio							
2.2.3	Acquisizione programmi		4.500,00	4.500,00	4.500,00		4.500,00	
2.2.4	Acquisizione altri beni							
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	5.500,00	4.500,00	10.000,00	9.977,80		9.977,80	-22,20
2.3	PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI							
2.3.1	Acquisto di titoli							
2.3.2	Deposito Buoni Postali							
	TOTALE PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI							
2.4	CESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI							
2.4.1	Depositi cauzionali							
2.4.2	Concessione di crediti diversi							
	TOTALE CESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI							
2.5	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO							
2.5.1	Indennità di servizio del personale cessato dal servizio nell'anno							
	TOTALE INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO							
2.6	RIMBORSI DI MUTUI							
2.6.1	Rate di rimborso mutui							

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Da Pagare		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato			
	TOTALE RIMBORSI DI MUTUI							
2.7	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE							
2.7.1	Rate di rimborso anticipazioni passive							
	TOTALE RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE							
2.8	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI							
2.8.1	Rimborso obbligazioni							
	TOTALE RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI							
2.9	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI							
2.9.1	Estinzione debito finanziario							
	TOTALE ESTINZIONE DEBITI DIVERSI							
2.10	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE							
2.10.1	Accantonamenti spese future							
	TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE							
2.11	ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI							
2.11.1	Accantonamento per manutenzioni	5.500,00	4.500,00	10.000,00	9.977,80	9.977,80	9.977,80	-22,20
	TOTALE ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI							
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali							
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali							
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.500,00		2.500,00	4.824,46	4.824,46	4.824,46	2.324,46
3.1.4	Partite Diverse	10.000,00		10.000,00	3.828,23	100,00	100,00	-6.071,77
3.1.5	Iva a Credito							
3.1.6	Iva a debito							
3.1.7	Trattenute a favore di terzi							
3.1.8	Ritenute varie sulla retribuzione							
3.1.9	Anticipazioni di cassa	450,00		450,00	450,00	450,00	450,00	
3.1.10	Ritenute addizionale regionale							
3.1.11	Ritenute addizionale comunale							
3.1.12	Ritenute INAIL							
3.1.13	Contributo da versare al CNDCEC	112.710,00		112.710,00	111.800,00	1.755,00	1.755,00	-910,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA										
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE							
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Scostamento				
3.1.14	IVA Split Payment				7.945,40	745,09	7.200,31				7.945,40	
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	125.660,00		125.660,00	128.948,09	115.068,32	13.879,77				3.288,09	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	125.660,00		125.660,00	128.948,09	115.068,32	13.879,77				3.288,09	
	TOTALE USCITE	434.850,00	4.500,00	439.350,00	412.257,48	364.631,38	47.626,10				-27.092,52	
	Avanzo finanziario dell'esercizio				28.357,07							
	TOTALE GENERALE	434.850,00		439.350,00	440.614,55							

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI:								
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE								
1.1.1	Prima iscrizione								
1.1.2	Quote annuali Albo	315,00		315,00		1.575,00	9.000,00	8.195,00	-805,00
1.1.3	Quote annuali Elenco	65,00		65,00			280.980,00	275.310,00	-5.670,00
1.1.4	Quote tirocinanti						1.365,00	1.365,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE	380,00		380,00		1.575,00	2.120,00	1.990,00	-130,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI								
1.2.1	Contributi a corsi universitari, di aggiornamento, ecc.								
1.2.2	Proventi corsi								
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI								
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI								
1.3.1	Diritti di segreteria e rimborso spese sigillo								
1.3.2	Proventi liquidazione ed opinamento Parcelle						2.500,00	9.640,60	7.140,60
1.3.3	Proventi rilascio certificati								
1.3.4	Proventi materiale di aggiornamento								
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI						2.500,00	9.640,60	7.140,60
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO								
1.4.1	Trasferimenti correnti da parte dello Stato								
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO								
1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI								
1.5.1	Trasferimenti correnti da parte della Regione Emilia-Romagna								
1.5.2	Trasferimenti correnti da parte di altre Regioni								
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI								
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE								
1.6.1	Trasferimenti correnti da parte di Comuni								
1.6.2	Trasferimenti da parte di Province								
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE								
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI								
1.7.1	Trasferimenti da parte del CNDC								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. incassato	Scostamento
1.7.2	Trasferimenti da parte di altri Enti del Settore Pubblico								
1.7.3	Trasferimenti da parte di Privati								
1.7.4	Trasferimenti da parte del Collegio dei Ragionieri di Parma								
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI								
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI								
1.8.1	Vendite pubblicazioni								
1.8.2	Sponsorizzazioni scuola di formazione								
1.8.3	Sponsorizzazioni convegni								
1.8.4	Altre sponsorizzazioni								
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI								
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI								
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	6,20		6,20		31,86	100,00	6,20	-93,80
1.9.2	Affitto locali ed attrezzature	6,20		6,20		31,86	100,00	6,20	-93,80
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI								
1.10	POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI								
1.10.1	Recuperi e rimborsi								
1.10.2	Rimborso spese da Fondazione Dottori Commercialisti						9.000,00	9.000,00	
1.10.3	Contributo Fondazione Ragionieri borsa di studio "V. Bizzi"								
1.10.4	Arrotondamenti attivi								
	TOTALE POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI						9.000,00	9.000,00	
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI								
1.11.1	Entrate varie ed eventuali	600,00		600,00		1.275,00	1.785,00	4.264,00	2.479,00
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI:	600,00		600,00		1.275,00	1.785,00	4.264,00	2.479,00
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	986,20		986,20		2.881,86	306.850,00	309.770,80	2.920,80
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE								
2.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI								
2.1.1	Alienazione immobili								
	TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI								
2.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								
2.2.1	Vendita mobili ed Impianti								
2.2.2	Vendita macchine ufficio								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
	TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								
2.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI								
2.3.1	Cessione di partecipazioni azionarie								
2.3.2	Riscossione di buoni postali								
2.3.3	Altri realizzi								
	TOTALE REALIZZO DI VALORI MOBILIARI								
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI								
2.4.1	Depositi cauzionali								
2.4.2	Riscossione di crediti diversi								
	TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI								
2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO								
2.5.1	Trasferimenti in conto capitale da parte dello Stato								
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO								
2.6	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI								
2.6.1	Trasferimenti in conto capitale da parte della Regione Emilia-Romagna								
2.6.2	Trasferimenti in conto capitale da parte di altre Regioni								
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLE REGIONI								
2.7	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE								
2.7.1	Trasferimenti in conto capitale da parte di Comuni e Province								
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE								
2.8	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI								
2.8.1	Trasferimenti in conto capitale da parte di altri enti pubblici o privati								
2.8.2	Contributi Cassa Previdenza c/c								
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI								
2.9	ASSUNZIONE DI MUTUI								
2.9.1	Accessione di mutui								
2.9.2	Accessione debiti finanziari								
	TOTALE ASSUNZIONE DI MUTUI								
2.10	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
2.10.1	Assunzione debiti finanziari								
	TOTALE ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI								
2.11	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI								
2.11.1	Trasferimenti in conto capitale								
	TOTALE EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI								
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE								
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
3.1.1	Ritenute Erariali								
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali								
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi								
3.1.4	Partite Diverse					132,00			2.324,46
3.1.5	Iva a debito								4.824,46
3.1.6	Iva a credito								3.796,23
3.1.7	Trattenute a favore di terzi								
3.1.8	Ritenute varie sulla retribuzione								
3.1.9	Anticipazioni di cassa						450,00		450,00
3.1.10	Ritenute addizionale regionale								
3.1.11	Ritenute addizionale comunale								
3.1.12	Ritenute INAIL								
3.1.13	Contributi da riscuotere per conto del CNDEEC	260,00		260,00		650,00			111.410,00
3.1.14	Iva Split Payment	260,00		260,00		782,00			7.945,40
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	260,00		260,00		782,00			128.426,09
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	260,00		260,00		782,00			128.426,09
	TOTALE ENTRATE	1.246,20		1.246,20		3.663,86			438.196,89
	Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale							8.660,00	
	TOTALE GENERALE					441.820,00		438.196,89	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI								
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.1.1	Compensi, indennità ai Consiglieri								
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO								
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale								
1.2.2	Oneri contributivi								
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali								
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto								
1.2.5	Integrazione Indennità Trattamento Fine Rapporto								
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività								
1.2.7	Altre spese personale dipendente								
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO								
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI								
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni								
1.3.2	Spese cancelleria e stampati	172,75		172,75				189,99	-710,01
1.3.3	Spese assicurazioni							2.165,67	165,67
1.3.4	Spese di rappresentanza ed elargizioni benefiche	1.083,80		1.083,80		1.759,12		1.781,95	-1.310,81
1.3.5	Spese postali e valori bollati	45,00	-6,64	38,36				328,44	-6.218,05
1.3.6	Spese varie	146,40		146,40		175,68		268,40	-271,56
1.3.7	Spese consulenti del lavoro							195,20	-4,80
1.3.8	Spese legali					3.000,00		32.000,00	-3.067,85
1.3.9	Spese banche dati								
1.3.10	Spese studi e indagini								
1.3.11	Spese corsi di formazione								
1.3.12	Compensi collaboratori non dipendenti								
1.3.13	Oneri contributivi e previdenziali collaboratori non dipendenti								
1.3.14	Altre spese collaboratori non dipendenti								
1.3.15	Gestione Fedra ed altre iniziative								
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	1.447,95	-6,64	1.441,31		4.934,80		49.700,00	-12.649,01
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO								
1.4.1	Affitto							31.000,00	-676,00
1.4.2	Spese condominiali							4.000,00	-1.748,84

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1.4.3	Servizi telefonici	274,70		274,70		563,91	3.500,00	3.182,97	-317,03
1.4.4	Servizi fornitura acqua, luce, gas	349,63		349,63		351,09	3.000,00	1.781,20	-1.218,80
1.4.5	Spese di pulizia	276,94		276,94		329,40	5.400,00	4.084,56	-1.315,44
1.4.6	Spese manutenzione software, hardware e adeguamento DPSS					558,08	12.000,00	10.006,20	-1.993,80
1.4.7	Spese per collegamenti informatici						2.200,00	1.647,00	-553,00
1.4.8	Spese gestione programmi						1.500,00	1.418,37	-81,63
1.4.9	Spese manutenzione macchine d'ufficio	250,00		250,00		91,00	6.250,00	6.158,99	-91,01
1.4.10	Spese gestione sito web						2.500,00	2.330,00	-170,00
1.4.11	Spese manutenzione straordinaria e adeguamento Digs. 81/08	488,00		488,00		597,80	2.000,00	1.482,30	-517,70
1.4.12	Spese trasferimento sede / Stoccaggio Documenti						700,00	538,24	-161,76
1.4.13	Spese per allestimento e gestione nuova sede								
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO	1.639,27		1.639,27		2.491,28	74.050,00	65.204,99	-8.845,01
1.5	USCITE ISTITUZIONALI								
1.5.1	Spese per la tutela / promozione della professione						5.000,00	3.217,99	-1.782,01
1.5.2	Spese assemblea annuale						9.000,00	7.710,99	-1.289,01
1.5.3	Spese Albo					12.000,00	12.000,00		-12.000,00
1.5.4	Spese invio circolari								
1.5.5	Spese tesserini/smart card						200,00	197,54	-2,46
1.5.6	Spese per sigilli						1.400,00	983,32	-416,68
1.5.7	Spese per formazione professionale continua								
1.5.8	Spese per commissioni di studio						5.000,00	3.340,16	-1.659,84
1.5.9	Rimborso spese per trasferite ai consiglieri						5.000,00	2.586,50	-2.413,50
1.5.10	Spese per servizio ufficio stampa						10.000,00	6.344,00	-3.656,00
1.5.11	Spese per la promozione della figura del Dottore Commercialista					2.592,50			
1.5.12	Borsa di studio "W. Bizzi"								
1.5.13	Borsa di studio						2.500,00	1.200,00	-1.300,00
1.5.14	Adeguamento normativa in materia di anticorruzione e trasparenza						2.500,00	549,00	-1.951,00
1.5.15	Spese per Organismo di Composizione della Crisi						1.800,00	1.738,00	-62,00
	TOTALE USCITE ISTITUZIONALI					15.751,50	54.400,00	27.867,50	-26.532,50
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI								
1.6.1	Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti								
1.6.2	Allo Stato								
1.6.3	Alle Regioni								
1.6.4	Ai Comuni								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1.6.5	Quote da rigirare al CNDCEC								
1.6.6	Ripartizione spese Coordinamento ODCEC Emilia Romagna					500,00	1.500,00		-1.500,00
1.6.7	Trasferimenti alla FONDAZIONE						120.000,00	120.000,00	
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI					500,00	121.500,00	120.000,00	-1.500,00
1.7	ONERI FINANZIARI								
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	93,21		93,21		90,95	1.050,00	728,37	-921,63
1.7.2	Interessi passivi bancari								
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale								
	TOTALE ONERI FINANZIARI	93,21		93,21		90,95	1.500,00	1.347,00	-153,00
1.8	ONERI TRIBUTARI								
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.								
1.8.2	Irap dipendenti						700,00	538,00	-162,00
1.8.3	Irap collaboratori								
1.8.4	Tributi vari								
	TOTALE ONERI TRIBUTARI						700,00	538,00	-162,00
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI								
1.9.1	Rimborsi vari								
1.9.2	Rimborsi Commissione Parcelle								
1.9.3	Rimborsi Commissione Informatica								
1.9.4	Rimborsi Commissione Scuola Cultura								
1.9.5	Rimborsi Commissione Bilancio								
1.9.6	Arrotondamenti passivi								
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI								
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI								
1.10.1	Fondo di riserva per uscite impreviste						1.990,00		-1.990,00
1.10.2	Sanzioni e ravvedimenti operosi								
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI						1.990,00		-1.990,00
1.11	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA								
1.11.1	Pensioni a carico dell'Ente								
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA								
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO								
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO								
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI								
1.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti								
1.13.2	Accantonamento fondo rischi futuri								
1.13.3	Accantonamento fondo oneri futuri								
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI								
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	3.180,43	-6,64	3.173,79		23.768,53	304.890,00	252.736,85	-52.153,15
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE								
2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI								
2.1.1	Acquisto immobili								
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI								
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								
2.2.1	Acquisto Mobili ed Arredi								
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio						5.477,80		-5.500,00
2.2.3	Acquisizione programmi								
2.2.4	Acquisizione altri beni						4.500,00		-4.500,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE						9.977,80		-10.000,00
2.3	PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI								
2.3.1	Acquisto di titoli								
2.3.2	Deposito Buoni Postali								
	TOTALE PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI								
2.4	CESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI								
2.4.1	Depositi cauzionali								
2.4.2	Concessione di crediti diversi								
	TOTALE CESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI								
2.5	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO								
2.5.1	Indennità di servizio del personale cessato dal servizio nell'anno								
	TOTALE INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO								
2.6	RIMBORSI DI MUTUI								
2.6.1	Rate di rimborso mutui								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
	TOTALE RIMBORSI DI MUTUI								
2.7	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE								
2.7.1	Rate di rimborso anticipazioni passive								
	TOTALE RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE								
2.8	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI								
2.8.1	Rimborso obbligazioni								
	TOTALE RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI								
2.9	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI								
2.9.1	Estinzione debito finanziario								
	TOTALE ESTINZIONE DEBITI DIVERSI								
2.10	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE								
2.10.1	Accantonamenti spese future								
	TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE								
2.11	ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI								
2.11.1	Accantonamento per manutenzioni								
	TOTALE ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI								
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE						9.977,80	10.000,00	-10.000,00
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
3.1.1	Ritenute Erariali								
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali								
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.383,85		2.383,85			4.824,46	2.500,00	-116,15
3.1.4	Partite Diverse	645,00		645,00			100,00	10.000,00	-5.526,77
3.1.5	Iva a Credito								
3.1.6	Iva a debito								
3.1.7	Traitenute a favore di terzi								
3.1.8	Ritenute varie sulla retribuzione								
3.1.9	Anticipazioni di cassa							450,00	450,00
3.1.10	Ritenute addizionale regionale								
3.1.11	Ritenute addizionale comunale								
3.1.12	Ritenute INAIL								
3.1.13	Contributo da versare al CNDCEC	1.270,00		1.140,00			130,00	113.980,00	-2.795,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
3.1.14	IVA Split Payment	4.298,85		4.168,85	130,00	7.200,31		745,09	745,09
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	4.298,85		4.168,85	130,00	14.009,77		119.237,17	-7.692,83
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO					14.009,77		119.237,17	-7.692,83
	TOTALE USCITE	7.479,28	-6,64	7.342,64	130,00	47.756,10		371.974,02	-69.845,98
	Avanzo di cassa dell'esercizio							66.222,87	
	TOTALE GENERALE							441.820,00	441.820,00
								438.196,89	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARM

Anno 2017

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€	390.754,35
Riscossioni	In c/ competenza	436.950,69		438.196,89
	In c/ residui	1.246,20		
Pagamenti	In c/ competenza	364.631,38		371.974,02
	In c/ residui	7.342,64		
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€	456.977,22
Residui attivi	Esercizi precedenti	0,00		3.663,86
	Esercizio in corso	3.663,86		
Residui passivi	Esercizi precedenti	130,00		47.756,10
	Esercizio in corso	47.626,10		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	412.884,98

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista			
Parte Vincolata			
Parte Disponibile		€	412.884,98
Totale Risultato di Amministrazione		€	412.884,98

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

CONTO ECONOMICO

	2017		2016	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	292.140,00	288.055,00	288.825,00	285.560,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	11.500,00	23.586,24	13.000,00	16.267,19
Totale valore della produzione (A)	303.640,00	311.641,24	301.825,00	301.827,19
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	121.000,00	120.500,00	121.000,00	120.500,00
7) per servizi	140.500,00	117.645,32	135.850,00	86.193,84
8) per godimento beni di terzi	37.000,00	32.575,16	39.000,00	34.968,23
9) per il personale				
a) salari e stipendi				
b) oneri sociali				
c) trattamento di fine rapporto				
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	487,95	487,95		487,95
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	759,76	759,76	871,08	871,08
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	1.990,00		4.425,00	
14) Oneri diversi di gestione	700,00	538,00	750,00	649,55
Totale Costi (B)	302.437,71	272.506,19	301.896,08	243.670,65
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	1.202,29	39.135,05	-71,08	58.156,54
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	50,00	31,86	1.700,00	31,95
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.500,00	2.073,11	2.500,00	2.087,89
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	-2.450,00	-2.041,25	-800,00	-2.055,94
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	-1.247,71	37.093,80	-871,08	56.100,60
20) Imposte dell'esercizio		0,00		0,00
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	-1.247,71	37.093,80	-871,08	56.100,60

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Arredi	65.717,80	60.240,00	5.477,80
2.1.3	Macchine Ufficio	23.077,09	23.077,09	
2.1.4	Programmi e accessori	4.988,10	976,05	4.012,05
2.1.5	Altri beni	6.460,57	6.460,57	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	100.243,56	90.753,71	9.489,85
2.2	INVESTIMENTI MOBILIARI			
2.2.4	Partecipazione alla Fondazione dei Dottori Commercialisti di Parma	15.000,00	15.000,00	
	TOTALE INVESTIMENTI MOBILIARI	15.000,00	15.000,00	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	115.243,56	105.753,71	9.489,85
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	3.500,00	1.240,00	2.260,00
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	132,00		132,00
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti, altri crediti verso iscritti		0,14	-0,14
3.2.9	Credito v/Tesoriere	31,86	6,06	25,80
	TOTALE CREDITI	3.663,86	1.246,20	2.417,66
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.4	Intesa Sanpaolo c/c Ordine	10.487,04	5.653,58	4.833,46
3.4.5	Fondo Nextra	81.481,12	81.481,12	
3.4.6	Intesa Sanpaolo c/Tesoreria	365.009,06	303.619,65	61.389,41
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	456.977,22	390.754,35	66.222,87
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	460.641,08	392.000,55	68.640,53
	TOTALE ATTIVITA'	€ 575.884,64	€ 497.754,26	€ 78.130,38
	TOTALE A PAREGGIO	€ 575.884,64	€ 497.754,26	€ 78.130,38

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.1	Avanzi di gestione anni precedenti	316.516,52	260.415,92	56.100,60
11.1.2	Avanzo di gestione dell'anno	37.093,80	56.100,60	-19.006,80
11.1.3	Patrimonio netto	77.259,92	77.259,92	
11.1.4	Contributi a fondo perduto	7.847,25	7.847,25	
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	438.717,49	401.623,69	37.093,80
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	438.717,49	401.623,69	37.093,80
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Arredi	60.103,97	59.609,25	494,72
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	22.846,51	22.581,47	265,04
13.1.5	F.do Ammortamento altri beni	6.460,57	6.460,57	
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	89.411,05	88.651,29	759,76
	TOTALE FONDI	89.411,05	88.651,29	759,76
15	DEBITI E CONTRIBUTI			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	13.607,83	2.155,54	11.452,29
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	1.885,00	1.270,00	615,00
15.1.4	Debiti verso iscritti	70,00		70,00
15.1.8	Debiti diversi	100,00	645,00	-545,00
15.1.9	Debiti v/Erario	12.024,77	2.383,85	9.640,92
15.1.11	Fatture da ricevere	20.068,50	1.024,89	19.043,61
	TOTALE DEBITI	47.756,10	7.479,28	40.276,82
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI	47.756,10	7.479,28	40.276,82
	TOTALE PASSIVITA'	€ 575.884,64	€ 497.754,26	€ 78.130,38
	TOTALE A PAREGGIO	€ 575.884,64	€ 497.754,26	€ 78.130,38

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
70	COSTI CORRENTI			
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	189,99	777,75	-587,76
70.3.2	Spese cancelleria e stampati	1.992,92	1.589,85	403,07
70.3.3	Spese assicurazioni	3.189,19	2.898,28	290,91
70.3.4	Spese di rappresentanza ed elargizioni benefiche	2.457,27	6.565,82	-4.108,55
70.3.5	Spese postali e valori bollati	290,08	395,42	-105,34
70.3.6	Spese varie	297,68	482,51	-184,83
70.3.7	Spese consulenti del lavoro	195,20	195,20	
70.3.8	Spese legali	31.932,15	12.902,74	19.029,41
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	40.544,48	25.807,57	14.736,91
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO			
70.4.1	Affitto	30.324,00	30.324,00	
70.4.2	Spese condominiali	2.251,16	4.644,23	-2.393,07
70.4.3	Servizi telefonici	3.472,18	2.949,68	522,50
70.4.4	Servizi fornitura acqua, luce e gas	1.782,66	1.825,74	-43,08
70.4.5	Spese di pulizia	4.137,02	4.965,40	-828,38
70.4.6	Spese manutenzione software, hardware e adeguamento DPSS	10.564,28	10.427,09	137,19
70.4.7	Spese per collegamenti informatici	1.647,00	1.647,00	
70.4.8	Spese gestioni programmi	1.418,37	996,37	422,00
70.4.9	Spese manutenzione macchine ufficio	5.999,99	5.700,00	299,99
70.4.10	Spese gestione sito web	2.330,00	2.330,00	
70.4.11	Spese manutenzione straordinaria e adeguamento Dlgs. 81/08	1.592,10	1.545,74	46,36
70.4.12	Spese trasferimento sede	538,24	538,24	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO	66.057,00	67.893,49	-1.836,49
70.5	USCITE ISTITUZIONALI			
70.5.1	Spese per la tutela / promozione della professione	4.376,99	2.642,50	1.734,49
70.5.2	Spese assemblea annuale	7.710,99	826,00	6.884,99
70.5.3	Spese Albo	12.000,00		12.000,00
70.5.5	Spese tesserini/smart card	197,54	185,20	12,34
70.5.6	Spese per sigilli	983,32	1.132,16	-148,84
70.5.8	Spese per commissioni di studio	3.340,16	2.253,76	1.086,40
70.5.9	Rimborso spese per trasferte ai consiglieri	2.586,50	4.771,55	-2.185,05
70.5.10	Spese per servizio ufficio stampa	8.936,50	12.200,00	-3.263,50
70.5.12	Borsa di studio	1.200,00	800,00	400,00
70.5.14	Adeguamento normativa in materia di anticorruzione e trasparenza	549,00	2.649,84	-2.100,84
70.5.15	Spese per Organismo di Composizione della Crisi	1.738,00		1.738,00
	TOTALE USCITE ISTITUZIONALI	43.619,00	27.461,01	16.157,99

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
70.6	TRASFERIMENTI PASSIVI			
70.6.6	Ripartizione spese Coordinamento ODCEC Emilia Romagna	500,00	500,00	
70.6.7	Trasferimenti alla FONDAZIONE	120.000,00	120.000,00	
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	120.500,00	120.500,00	
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	726,11	760,39	-34,28
70.7.3	Spese riscossione tassa annuale	1.347,00	1.327,50	19,50
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.073,11	2.087,89	-14,78
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	538,00	574,55	-36,55
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	538,00	574,55	-36,55
	TOTALE COSTI CORRENTI	273.331,59	244.324,51	29.007,08
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui		75,00	-75,00
	TOTALE COSTI STRAORDINARI		75,00	-75,00
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.1	Ammortamenti Ordinari beni materiali	759,76	871,08	-111,32
80.2.2	Ammortamenti Ordinari immobilizzazioni immateriali	487,95	487,95	
	TOTALE AMMORTAMENTI	1.247,71	1.359,03	-111,32
	TOTALE COSTI DIVERSI	1.247,71	1.434,03	-186,32
89	AVANZO ECONOMICO			
89.1	AVANZO ECONOMICO			
89.1.1	Avanzo economico	37.093,80	56.100,60	-19.006,80
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	37.093,80	56.100,60	-19.006,80
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	37.093,80	56.100,60	-19.006,80
	TOTALE COSTI	€ 311.673,10	€ 301.859,14	€ 9.813,96
	TOTALE A PAREGGIO	€ 311.673,10	€ 301.859,14	€ 9.813,96

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI PARMA

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Prima iscrizione	8.195,00	9.315,00	-1.120,00
50.1.2	Tassa iscrizione Albo	276.570,00	272.475,00	4.095,00
50.1.3	Tassa iscrizione Elenco	1.300,00	1.300,00	
50.1.4	Tassa iscrizione Tirocinanti	1.990,00	2.470,00	-480,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	288.055,00	285.560,00	2.495,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione e opinamento Parcelle	9.640,60	3.667,19	5.973,41
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	9.640,60	3.667,19	5.973,41
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	31,86	31,95	-0,09
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	31,86	31,95	-0,09
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.2	Rimborso spese da Fondazione Dottori Commercialisti	9.000,00	9.000,00	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	9.000,00	9.000,00	
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
50.11.1	Entrate varie ed eventuali	4.939,00	3.600,00	1.339,00
	TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.939,00	3.600,00	1.339,00
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	311.666,46	301.859,14	9.807,32
60	PROVENTI DIVERSI			
60.1	PROVENTI STRAORDINARI			
60.1.1	Sopravvenienze attive su residui	6,64		6,64
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	6,64		6,64
	TOTALE PROVENTI DIVERSI	6,64		6,64
	TOTALE PROVENTI	€ 311.673,10	€ 301.859,14	€ 9.813,96
	TOTALE A PAREGGIO	€ 311.673,10	€ 301.859,14	€ 9.813,96

RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE 2017
NOTA INTEGRATIVA PRESENTATA DAL TESORIERE ROBERTO DI CIOCCIO COMPRENSIVA
DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE SVOLTA DAL PRESIDENTE EMANUELE FAVERO

Gentili Colleghe, cari Colleghi,

il rendiconto generale della gestione 2017, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, è stato predisposto secondo quanto previsto dal *Regolamento di Amministrazione e Contabilità* (a suo tempo approvato dalla Ragioneria Generale dello Stato e dal Ministero vigilante) adottato con delibera in data 10/01/2008 dal Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Parma, in linea con le indicazioni operative del CNDCEC.

Il **RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE** è composto dai seguenti documenti:

- **Conto del bilancio o Rendiconto finanziario gestionale**
- **Situazione amministrativa**
- **Stato patrimoniale e conto economico**
- **Nota Integrativa in forma abbreviata comprensiva della relazione sulla gestione**

La relazione sulla gestione è redatta dal Presidente e contiene valutazioni circa l'attività svolta nell'esercizio rendicontato e le principali iniziative che si intendono attivare nell'esercizio in corso.

Il rendiconto si completa con la **relazione del Collegio dei Revisori**.

RISULTANZE SINTETICHE DEL RENDICONTO GENERALE

Il rendiconto generale dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per l'esercizio 2017 presenta i seguenti risultati di sintesi:

risultato finanziario di parte corrente	+ € 28.357,07
risultato finanziario di competenza	+ € 28.367,07
risultato di amministrazione	€ 412.884,98
risultato di cassa	€ 456.977,22
risultato economico	+ € 37.093,80
totale attività	€ 86.473,59
totale passività	€ 47.756,10
consistenza netta patrimoniale	€ 438.717,49

L'unica variazione al bilancio di previsione 2017 effettuata durante l'anno è stata deliberata dal Consiglio dell'Ordine in data 06/11/2017, sentito il parere dei Revisori, come previsto dall'art. 14 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

Il conto di bilancio o rendiconto finanziario gestionale comprende i risultati della gestione finanziaria per entrata e per spesa. In tale prospetto troverete esposte:

- le entrate di competenza dell'esercizio, previste, accertate, riscosse e da riscuotere;
- le uscite di competenza dell'esercizio, previste, impegnate, pagate o da pagare;
- la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti, iniziali, pagati e da pagare.

Di seguito si propone il commento ai principali scostamenti fra preventivo e competenza finanziaria.

Nel corso del 2017 a fronte di entrate correnti di competenza previste per Euro 303.690,00, sono state accertate entrate per Euro 311.666,46 con uno scostamento in aumento pari ad Euro 7.976,46.

Non sono state previste entrate in conto capitale e non si sono neppure verificate in corso d'anno.

Il totale delle entrate previste rispetto a quelle accertate ha fatto registrare, pertanto, uno scostamento complessivo pari ad euro +7.976,46.

Le uscite correnti di competenza previste per Euro 303.690, sono state impegnate per Euro 273.331,59 con minori uscite sull'attività corrente di competenza, rispetto a quanto preventivato, di Euro 30.358,41. Erano state previste nel 2017 uscite in conto capitale per Euro 5.500,00, per l'acquisto di mobilio necessario ad implementare la capienza dell'archivio cartaceo dell'Ordine e del Consiglio di Disciplina e il riassetto di un ufficio, in vista dell'insediamento del neo costituito OCC: tale stanziamento è stato pertanto utilizzato per un importo complessivo di Euro 5.477,80. Tuttavia, a seguito della determinazione consiliare di procedere alla messa in stampa dell'Albo cartaceo, corredato delle singole foto degli iscritti, si è resa necessaria un'ulteriore uscita in c/capitale per le spese previste per l'impostazione del progetto grafico iniziale, la gestione dei dati tabellari excel e l'elaborazione dell'archivio "foto" nonché la predisposizione degli impianti per la stampa, visto che saranno fruibili ed ammortizzabili per le prossime edizioni, sia in versione cartacea sia in versione web.

Pertanto le uscite in conto capitale sono state impegnate per un ulteriore importo di euro 4.500,00 rispetto a quanto preventivato. Pertanto, le uscite in conto capitale sono state impegnate per un importo complessivo di Euro 9.977,80.

Il valore complessivo delle uscite preventivate rispetto a quelle impegnate ha fatto registrare complessivamente minori uscite per Euro 30.358,41.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Il rendiconto generale è corredato dalla situazione amministrativa.

La situazione amministrativa è un allegato che evidenzia:

- la consistenza iniziale della cassa;
- gli incassi ed i pagamenti eseguiti nell'esercizio, in conto competenza ed in conto

residui;

- il saldo alla chiusura dell'esercizio;
- il totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e di quelle rimaste da pagare (residui passivi);
- il risultato di amministrazione finale.

La **consistenza iniziale della cassa**, pari ad Euro 390.754,35 è data dal saldo all'1/01/2017 sui c/c bancari e nel Fondo Nextra che è pari al saldo delle disponibilità finanziarie al 31/12/2016.

Per quanto riguarda gli **incassi ed i pagamenti eseguiti nell'esercizio**, in conto competenza ed in conto residui, nel corso del 2017 sono state effettuate riscossioni per Euro 438.196,89 di cui in c/competenza Euro 436.950,69 ed in conto residui Euro 1.246,20 e sono stati effettuati pagamenti per Euro 371.974,02 di cui in c/competenza Euro 364.631,38 e in conto residui Euro 7.342,64.

Il **saldo cassa alla chiusura dell'esercizio**, pari ad Euro 456.977,22, non è altro che la disponibilità finanziaria al 31/12/2017, cioè quanto avevamo al 31/12/2017 sul c/c bancario e nel Fondo Nextra. Con riferimento al Fondo Nextra si rileva che l'Ordine è proprietario di n. 6.561,636 quote del Fondo Nextra Eur Monetario, costo di acquisto Euro 81.481,12, controvalore al 31/12/2017 Euro 106.095,09. Le quote del fondo sono contabilizzate al costo d'acquisto.

Per quanto riguarda il **totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e di quelle rimaste da pagare (residui passivi)** si può dire che i residui attivi, dati dalla differenza fra quanto accertato e quanto incassato al 31/12/2017, sono pari ad Euro 3.663,86, interamente di competenza dell'esercizio 2017; mentre i residui passivi, dati dalla differenza fra quanto impegnato e quanto pagato, sono pari ad Euro 47.756,10, di cui Euro 47.626,10 di competenza dell'esercizio 2017 ed Euro 130,00 di un importo originario di competenza del 2016 (per n. 1 quota 2016 c/CNDCEC, a carico di un iscritto moroso).

Il **risultato di amministrazione finale nel 2017** è stato di Euro 412.884,98 ed è determinato come segue:

totale delle entrate accertate	440.614,55
- totale delle uscite impegnate	412.257,48
= avanzo di amministrazione 2017	+ 28.357,07
+ avanzo di amministrazione iniziale	384.521,27
+ variazione residui attivi	-0,00
+ variazione residui passivi	+6,64
= avanzo di amministrazione finale	412.884,98

Si può anche dire che l'avanzo di amministrazione finale del 2017 è pari alla

consistenza di cassa iniziale	390.754,35
+ riscossioni	438.196,89
- pagamenti	371.974,02

+ residui attivi	3.663,86
- residui passivi	<u>47.756,10</u>
avanzo di amministrazione finale	412.884,98

L'avanzo di amministrazione 2017 è da considerarsi interamente disponibile, senza pertanto alcuna parte vincolata.

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

Per la redazione dello stato patrimoniale e del conto economico si sono applicate le disposizioni di cui agli articoli 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile.

La valutazione delle diverse poste patrimoniali del bilancio è stata eseguita secondo i seguenti criteri:

- le immobilizzazioni materiali e finanziarie sono state iscritte al prezzo di acquisto
- i crediti e i debiti sono stati esposti al valore nominale
- le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo attivo dei conti correnti bancari
- tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni dell'attivo circolante figura l'accantonamento al Fondo monetario "Nextra" valutato al "costo di acquisto"
- Il patrimonio netto ammonta ad Euro 438.717,49 di cui:
 - fondo di dotazione: Euro 77.259,92;
 - contributi a fondo perduto dalla Regione Emilia Romagna: Euro 7.847,25;
 - avanzi di gestione esercizi precedenti: Euro 316.516,52;
 - avanzo di gestione dell'esercizio: Euro 37.093,80.
- nella voce residui passivi compaiono debiti verso fornitori per Euro 13.607,83; debiti verso il Consiglio Nazionale per il saldo 2017 da pagarsi entro il 31 gennaio 2018 pari ad Euro 1.885,00; debiti diversi per Euro 100,00 inerenti ad alcune istanze presentate a dicembre 2017, deliberate nel 2018; Debiti v/Erario per versamento delle ritenute d'acconto trattenute a dicembre 2017 e versate a gennaio 2018 e l'IVA derivante dallo split payment di dicembre 2017 per un importo complessivo di Euro 12.024,77 e fatture da ricevere per Euro 20.068,50.

Poiché conto economico e stato patrimoniale redatti in forma CEE non consentono un'immediata comprensione del raccordo fra contabilità finanziaria ed economico patrimoniale, si è ritenuto utile allegare al presente bilancio, oltre allo stato patrimoniale ed il conto economico redatti in forma CEE, anche "stato patrimoniale e conto economico di verifica".

Nello stato patrimoniale di verifica i valori delle immobilizzazioni materiali ed immateriali presenti nell'attivo sono esposti al costo storico e nel passivo sono annotati i relativi fondi di ammortamento. Nello stato patrimoniale in forma CEE il valore delle immobilizzazioni materiali ed immateriali è esposto al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati ammortamenti calcolati sulla base della prevedibile vita utile dei beni materiali per un valore complessivo di Euro 1.247,71.

Nel conto economico di verifica si è provveduto a specificare singolarmente le voci di costo e di ricavo, seguendo lo schema del piano dei conti finanziario: questo, come si è detto prima, per rendere maggiormente comprensibili i dati di bilancio. Visto il dettaglio nelle voci esposte non si ritiene necessario proporre ulteriori riflessioni.

Il conto economico CEE chiude con un avanzo di Euro 37.093,80 che il Tesoriere propone venga considerato, unitamente all'avanzo degli anni precedenti, quale riserva disponibile.

Il totale dei proventi 2017 è stato pari ad Euro 311.666,46 di cui:

- Euro 288.055,00 contributi a carico degli iscritti;
- Euro 9.640,60 diritti di segreteria e proventi liquidazione opinamento parcelle;
- Euro 31,86 interessi attivi su depositi e conti correnti;
- Euro 9.000,00 poste correttive e compensative di uscite correnti (recuperi spese);
- Euro 4.939,00 altre entrate e sopravvenienze attive.

Il totale dei costi 2017 è stato pari ad Euro 274.579,30 di cui:

- Euro 120.000,00 trasferimenti passivi Fondazione Dottori Commercialisti;
- Euro 500,00 per ripartizione spese Coordinamento ODCEC Emilia-Romagna;
- Euro 150.220,48 spese per acquisto di beni e servizi, per funzionamento ufficio e per altre spese istituzionali (fra cui le spese per tesserini, sigilli e ufficio stampa);
- Euro 759,76 ammortamenti beni materiali;
- Euro 487,95 ammortamenti immobilizzazioni immateriali;
- Euro 2.073,11 oneri finanziari;
- Euro 538,00 oneri tributari;

L'avanzo economico 2017 è stato pari ad Euro 37.093,80

Raccordo fra risultato finanziario e risultato economico

Il conto economico mostra maggiori costi rispetto al totale delle uscite del rendiconto finanziario per Euro 1.247,71, relativi a quote di ammortamento (=274.579,30-273.331,59). Sottraendo all'avanzo amministrativo di competenza 2017, pari ad Euro 28.357,07, i maggiori costi, pari ad Euro 1.247,71, e sommando all'avanzo amministrativo lo stanziamento in c/capitale (+9.977,80) e la sopravvenienza attiva (+6,64) si ottiene l'avanzo economico 2017 pari ad Euro 37.093,80.

Parma, 9 aprile 2018

Il Tesoriere
Roberto Di Cioccio

[All. 1]

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 558 Donne: 323 Età ≤ 40 anni: 167 Età 41-50 anni: 269 Età ≥ 51 anni: 445	Uomini: 2 Donne: 2 Età ≤ 40 anni: 4 Età 41-50 anni: _____ Età ≥ 51 anni: _____	Uomini: 12 Donne: 10 Età ≤ 40 anni: 04 Età 41-50 anni: 09 Età ≥ 51 anni: 09	Uomini: 0 Donne: 0 Età ≤ 40 anni: 0 Età 40-50 anni: 0 Età ≥ 50 anni: 0	
n. iscrizioni 2017: 21 n. Cancellazioni 2017: 15	n. iscrizioni 2017: 01 n. Cancellazioni 2017: 0	n. iscrizioni 2017: 3 n. Cancellazioni 2017: 0	n. iscrizioni 2017: 0 n. Cancellazioni 2017: 0	n. iscrizioni 2017: 0 n. Cancellazioni 2017: 01

dati al 31 dicembre 2017

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 19 Donne: 28 Età < 25 anni: 5 Età 25-30 anni: 35 Età 31-40 anni: 6 Età > 40 anni: 0	Uomini: 6 Donne: 7 Età < 25 anni: 5 Età 25-30 anni: 6 Età 31-40 anni: 3 Età > 40 anni: 0
n. iscrizioni anno 2017: 30 n. Cancellazioni 2017: 51	n. iscrizioni anno 2017: 8 n. Cancellazioni 2017: 6
Tirocinio in corso: 47	Tirocinio in corso: 13
Tirocinio concluso: 49	Tirocinio concluso: 8
contributi dovuti: € 1.590,00 contributi incassati: € 1.590,00	Contributi dovuti: € 400,00 Contributi incassati: € 400,00

dati al 31 dicembre 2017

Formazione Professionale Continua [rif. eventi gestiti direttamente]

Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	18	0	18
Corsi a pagamento	2	3	5
Totale	20	3	23
Crediti formativi	In aula	e-learning	totale
CFP gratuiti	96	0	96
CFP a pagamento	32	15	47
Totale	128	15	143

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	21
Consiglio di Disciplina	2
n. 03 Collegi di disciplina	12
Collegio dei Revisori	6
Assemblea degli iscritti	2

dati al 31 dicembre 2017

Personale

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)			
Dipendenti (area B)			
Dipendenti (area C)			
Posti vacanti (specificare anche il livello)			
Collaboratori			
Altro			
Totale	0	0	0

dati al 31 dicembre 2017

Commissioni consultive

Commissioni	n. componenti	n. riunioni	n. documenti prodotti e diffusi
BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI	8	5	
CONTENZIOSO TRIBUTARIO	14	2	
CONTROLLO DI GESTIONE E FINANZA	13	5	
OCC	14	3	
ENTI NON COMMERCIALI	7	0	
FISCALITA' NAZIONALE ED INTERNAZIONALE	9	3	
ORDINAMENTO-DEONTOLOGIA-ANTIRICICLAGGIO	8	2	
LAVORO E PREVIDENZA	10	1	
D.LGS. 231/01	8	2	
PROCEDURE CONCORSUALI	17	2	
REVISIONE EE.LL.	6	3	
REVISIONE LEGALE E COLLEGIO SINDACALE	7	5	
INTERNAZIONALIZZAZIONE IMPRESE	9	4	1
Totale	130	37	1

dati al 31 dicembre 2017

[costi sostenuti dall'Ordine per lo svolgimento delle attività del Commissioni = € 2.840,16]

CPO	n. componenti	n. riunioni	n. documenti prodotti e diffusi
CPO 2017-2020	10	5	1

dati al 31 dicembre 2017

[costi sostenuti dall'Ordine per lo svolgimento delle attività del CPO = € 500,00]

Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	22
n. iscrizioni elenco	3
n. cancellazioni albo	15
n. cancellazioni elenco speciale	0
n. iscrizioni tirocinanti	38
n. cancellazione tirocinanti	57

Attività	Numero
n. liquidazione pareri parcelle	14 (n° 295-308)
n. protocolli siglati con istituzioni locali	0
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	9
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	450

dati al 31 dicembre 2017

Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	22
n. procedimenti archiviati	2
n. procedimenti conclusi	5
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	3
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. censure	0
n. sospensioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	3
n. radiazioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	1
n. cancellazioni	0
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	3
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0
Dati relativi alle morosità	
n. iscritti morosi	
n. procedimenti aperti per morosità	5
n. procedimenti archiviati per morosità	3
n. procedimenti conclusi morosità	2
n. sanzioni irrogate per morosità (<i>specificare tipologia</i>)	2

dati al 31 dicembre 2017

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL PRESIDENTE

Care Colleghe, cari Colleghi,

il 2017 è stato un anno di ripartenza della macchina istituzionale dopo le elezioni del 2016 e l'insediamento avvenuto il 9 gennaio 2017 dell'attuale Consiglio Direttivo che resterà in carica per il quadriennio 2017-2020.

Il 27 febbraio 2017 si è insediato il nuovo Consiglio di Disciplina Territoriale dell'Ordine che resterà in carica, anch'esso, per il quadriennio 2017-2020.

Desidero quindi relazionare brevemente le attività svolte dall'Ordine nel 2017.

Nelle prime sedute il Consiglio direttivo ha costituito le Commissioni istituzionali (Comitato Pari Opportunità, Opinamento Parcelle) e le Commissioni di studio dell'Ordine.

Definita la composizione delle Commissioni, è stata varata la riorganizzazione delle attività formative dell'Ordine con il dichiarato intento di continuare il miglioramento del relativo livello qualitativo e soddisfare le esigenze formative comuni, consentendo di valorizzare le sinergie tra il **Consiglio dell'Ordine**, la nostra **Fondazione**, le **Commissioni di Studio** e la **SAF**.

Nello specifico il **Consiglio dell'Ordine** svolge l'attività regolamentare e di indirizzo; si occupa dell'accreditamento delle varie iniziative e del riconoscimento di esoneri e crediti, svolge l'attività di controllo dell'assolvimento dell'obbligo formativo.

La **Fondazione** Dottori Commercialisti fornisce un apporto strategico in termini di programmazione e organizzazione operativa delle attività formative, individuando – in linea con gli obiettivi indicati dal Consiglio dell'Ordine – gli strumenti necessari allo scopo.

In questa nuova organizzazione resta fondamentale il ruolo svolto dalle **Commissioni di Studio**, orientate ad un'ampia partecipazione degli Iscritti e chiamate a proporre eventi formativi dotati di un livello qualitativo all'altezza delle esigenze formative.

Infine la **SAF**: Scuole di Alta Formazione istituite dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili su tutto il territorio nazionale, su base regionale, interregionale o metropolitana aventi la finalità di fornire ai Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili un percorso avanzato e specialistico di formazione professionale, in attuazione a quanto previsto dall'Ordinamento della professione di

Dottore Commercialista ed Esperto Contabile. Il progetto si inserisce in un percorso per il riconoscimento legislativo di competenze specifiche dell'attività del professionista e l'auspicio è che, in futuro, le attestazioni rilasciate dai corsi delle SAF rappresentino titoli di specializzazione riconosciuti come accade già oggi per altre professioni.

Questo assetto è stato immediatamente messo alla prova da una nuova e straordinaria richiesta di offerta formativa sulle materie della **revisione legale**, affrontata con prontezza e professionalità e con la giusta elasticità per far fronte alle indicazioni rese dal MEF in riferimento alla equipollenza della formazione maturata dagli Iscritti negli Albi professionali e nel Registro dei Revisori legali.

Abbiamo iniziato un percorso di condivisione con **l'Ordine degli Avvocati** al fine di proporre al Tribunale (per Procedure Concorsuali e CTU) un protocollo che, nell'attribuzione degli incarichi, tenga nella giusta considerazione anche il rispetto degli obblighi formativi e degli obblighi normativi e deontologici.

Nell'ottica di fornire maggiori servizi agli Iscritti va letta anche la partnership stretta con **Eutekne** rendendo disponibile gratuitamente a tutti gli iscritti un utile strumento di aggiornamento sulle novità del settore giuridico-economico: per tutto il 2018 è possibile utilizzare la banca dati Sistema Integrale di Eutekne (strumento professionale aggiornato e affidabile) recandosi presso l'Ordine e accedendo online per consultare/scaricare documenti di proprio interesse.

Oltre a queste attività - di tipo interno - sono stati altresì realizzati appuntamenti affinché il nostro ordine sia un **punto di riferimento** per i Colleghi, per le istituzioni territoriali e nazionali e per la collettività; un ruolo importante e necessario in un contesto caratterizzato da profondi cambiamenti sociali ed economici che incidono in modo significativo sulla attività dei professionisti e creano in molti una sensazione diffusa di instabilità che rende più complessa, anche e soprattutto, l'attività di noi Commercialisti.

Basti pensare, solo per citarne alcune, alle sfide che comportano, da un lato, fattori quali il processo di digitalizzazione in atto e la sempre maggiore apertura delle imprese ai mercati internazionali, dall'altro, la frequente introduzione di appesantimenti burocratici e operativi derivanti da modifiche legislative spesso non coerenti. Mi preme, in questa sede, sottolineare come, anche in questo difficile contesto, la categoria abbia fatto fronte, con serietà ed impegno, alla necessità di garantire ai

propri clienti una assistenza tale da ammortizzare le conseguenze delle molte inefficienze del sistema.

In questo momento di confusione si propongono purtroppo sul mercato anche soggetti che **millantano** etica e professionalità senza averne i requisiti anche utilizzando messaggi offensivi per la nostra categoria. Oggi più che mai, allora, è fondamentale che tutti noi, nei diversi ambiti, ci rendiamo testimoni per tutelare la nostra immagine sul mercato, agendo in modo fermo contro forme di comunicazione infondate e fuorvianti.

È quindi fondamentale che questo ruolo ci venga riconosciuto con un maggiore ascolto delle nostre istanze, che **nascono non per difesa di interessi di parte, ma a tutela dei nostri clienti e, quindi, della collettività.**

Per questo stiamo intensificando la nostra **comunicazione esterna** finalizzata a modificare il percepito di molti che vedono nel Commercialista un mero esecutore, destinato ad essere sostituito da banali strumenti informatici. La nostra professione va ben oltre l'operatività connessa ad un adempimento ed è fondamentale che questo sia compreso e valorizzata. Il Commercialista ricopre un ruolo sempre più rilevante nell'interesse pubblico, punto di riferimento insostituibile per molti degli attori sociali. Intensi e di rilievo i rapporti di collaborazione con le Istituzioni locali più importanti, come il Tribunale, la Guardia di Finanza, la Prefettura ed il mondo accademico.

Sono poi, in fase di ultimazione processi di razionalizzazione delle procedure interne che hanno già condotto a significativi recuperi in termini di efficienza, con l'intento di modernizzare gli strumenti informatici.

In relazione al cambiamento in atto all'interno della nostra categoria, su tutto il territorio nazionale, si è aperto un acceso dibattito sul futuro della nostra professione, con particolare riferimento al tema delle **specializzazioni**. In linea generale, vi è nella maggior parte dei Colleghi, l'idea che le specializzazioni siano una importante risorsa per il futuro; nel merito, tuttavia, si ritiene che sia necessario trovare con equilibrio soluzioni che valorizzino le competenze specifiche, senza sminuire il ruolo di coloro che svolgono una attività, più generalizzata e tradizionale.

IMPEGNO. Come promesso; ciascuno dei consiglieri affronta l'incarico istituzionale con la massima perseveranza e dedizione, affrontando le sfide che la professione pone sulla nostra strada. Non vi nascondo che avremmo voluto fare di più e avremmo anche

voluto farlo in modo diverso. Purtroppo la realtà Ordinistica è divenuta un crogiuolo di esigenze anche contrapposte, tutte istituzionali; basti pensare che in un lasso di tempo relativamente breve siamo arrivati a dover gestire un sistema di trasparenza e anticorruzione; una importante evoluzione delle procedure volte a combattere il riciclaggio e la criminalità organizzata, una riforma in materia protezione dei dati personali, una continua riforma in materia di Formazione Professionale Continua (con aggiornamento ormai annuale del Regolamento), l'istituzione dell'obbligo formativo per i revisori contabili, la messa in discussione (finalmente!) del sistema di gestione della formazione ed estrazione dei Revisori degli Enti pubblici, nuovi obblighi deontologici di cui l'ordine deve verificare la sussistenza, gli aggiornanti al sistema INI-PEC degli iscritti; la gestione del protocollo; l'Ordine ha poi introdotto, come richiesto dalla attuale normativa, il PagoPA, (la piattaforma per la gestione centralizzata dei pagamenti relativi alla Pubblica Amministrazione), per il versamento delle quote associative, da parte degli Iscritti; una reportistica sempre più fitta a favore del nostro CN.

Oltre a ciò anche nuovi adempimenti, che ben conosciamo, nei rapporti con l'Amministrazione Finanziaria, oltre ad una gravosa attività svolta dal Consiglio di Disciplina; anche l'attivazione della SAF regionale ha richiesto un grosso sforzo organizzativo: così come la presidenza del CODER (coordinamento degli Ordini Emilia Romagna).

Di grande pregio è infine il formale riconoscimento dal Ministero della Giustizia - con l'iscrizione all'apposito registro - dell'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento dei Commercialisti di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena (OCC). L'OCC interprovinciale, costituito dagli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili delle relative province, è l'organismo deputato a gestire la crisi da sovraindebitamento dei soggetti non fallibili. La procedura per la composizione della crisi da sovraindebitamento è stata introdotta dalla legge 3/2012 che permette, se vi sono le condizioni, di gestire situazioni debitorie prima impossibili da governare.

Sono molto soddisfatto della disponibilità ed impegno delle commissioni studio, coinvolte anche in un progetto di tutela dell'immagine e del ruolo del commercialista anche se permane, strisciante, qualche sgradevole sensazione di insofferenza e insoddisfazione da parte (fortunatamente) di pochi colleghi, convinti che il pagamento

della quota di iscrizione all'Ordine dia diritto a danneggiare questa istituzione con un intento che definirei autolesionistico; ve lo dico con sincerità, non pensate che sia gratificante andare a "fare le pulci" ai colleghi (a volte per gestire esposti pretestuosi di terzi): occorre grande equilibrio da parte di tutti noi per limitare la nascita di focolai di litigiosità tra i nostri iscritti e/o con terze parti, dovendo comunque perseguire la tutela della nostra immagine e provvedendo quindi ai giusti provvedimenti disciplinari affinché gli errori di pochi non ricadano sull'intera categoria.

Dobbiamo pensare che è il nostro esempio a fare la differenza e se l'esempio che diamo, anche nelle comunicazioni interne, non è adeguato allora non potremo aspettarci da fuori un ritorno benevolo. Non posso predicare a forza l'unione in una categoria che ha sempre fatto dell'individualismo la propria principale caratteristica, nel bene e nel male, ma la collaborazione consente di sconfiggere difficoltà, incuria o addirittura negligenza, che purtroppo possono colpire chiunque di noi in un momento particolare della nostra vita professionale. Non dico nulla di nuovo e oggi la necessità di non essere soli ad affrontare le sfide professionali (tra queste il perseguimento delle specializzazioni) è tale che non occorre neanche proseguire su questo punto.

Tutto questo ha comportato un'attività istituzionale importante, rendendo necessario programmare un serio adeguamento prospettico della struttura organizzativa.

Ci sarebbe piaciuto fare di più ma non è stato possibile: avremmo voluto organizzare anche eventi di carattere più ludico, ma l'"istituzionale" ha fagocitato quasi tutte le nostre energie lasciando ben poco a iniziative di stampo diverso.

Infine, desidero ringraziare le collaboratrici dell'Ordine che con il loro impegno hanno reso possibile la realizzazione di tutte le nostre attività.

ISCRITTI

Il dato degli iscritti all'Albo per classi di età al 31/12/2017 è il seguente:

-	20 e 30 anni	n.	25
-	31 e 40 anni	n.	146
-	41 e 50 anni	n.	269
-	51 e 60 anni	n.	278
-	61 e 70 anni	n.	100
-	Oltre anni 70	n.	67

- **TOTALE** **885** (contro gli 876 di un anno prima)
di cui n. 881 iscritti nella sezione A e n. 4 nella sezione B.

Gli iscritti all'Elenco Speciale dell'Ordine, al 31/12/2017, erano invece 22.

La suddivisione degli iscritti all'Albo in base al sesso, sempre al 31/12/2017, era la seguente:

- femmine 325 (+8 rispetto al 31/12/2016)
- maschi 560 (+1 rispetto al 31/12/2016)

Altri dati statistici:

- età media dei consiglieri: 49 anni;
- studi associati: 96;
- società tra professionisti: 2;
- iscritti al registro del tirocinio: 60, dei quali 13 in possesso di laurea breve (sez. B);
- cancellati dal registro del tirocinio per fine tirocinio nel 2017: 57

Il totale degli iscritti all'Albo alla data del 09/04/2018 (ultima riunione di Consiglio) è invece pari a 903, di cui n. 898 nella sezione A e n. 5 nella sezione B.

ATTIVITA' ORDINE

FORMAZIONE PROFESSIONALE CONTINUA

Nel corso dell'anno 2017 sono state gestite 586 ore formative totali. Di queste, 128 relative ad eventi direttamente gestiti (96 ore gratuite, pari al 75%). Nel dettaglio:

Data Inizio	Titolo	Tipo	Partecipanti	Crediti	GRATUITO
19/01/2017	Diritto del Lavoro - 2° seminario di approfondimento (CODER - Area Lavoro)	videoconferenza	10	24	X
26/01/2017	Il modello organizzativo ex D. Lgs. 231/01 tra efficienza aziendale e capacità esimente	convegno	123	4	X
03/03/2017	Il trasferimento dell'azienda quale elemento di soluzione della crisi d'impresa	convegno	167	8	
28/03/2017	Convegno in materia di diritto del lavoro	convegno	22	3	X
29/03/2017	Bilancio di esercizio - Novità OIC 2016 e aspetti fiscali	convegno	191	4	X
05/04/2017	La responsabilità civile professionale e le assicurazioni	convegno	91	3	X
20/04/2017	Novità in tema di agevolazioni per le imprese a supporto degli investimenti	convegno	66	3	X
27/04/2017	Assemblea degli iscritti per approvazione conto consuntivo 2016	assemblea	308	2	X

20/09/2017	La Cassa di Previdenza dei Dottori Commercialisti: obiettivo previdenza e non solo	convegno	205	3	X
03/10/2017	Industria 4.0 e le agevolazioni alle imprese: un binomio vincente	convegno	88	3	X
05/10/2017	La vigilanza del collegio sindacale	corso abilitante	314	24	
06/10/2017	Incontri sulla revisione nell'ente locale	corso abilitante	89	12	X
26/10/2017	Diritto del Lavoro - 3° seminario di approfondimento (CODER - Area Lavoro)	seminario	18	12	X
07/11/2017	Agevolazioni 2017 e internazionalizzazione	seminario	51	3	X
17/11/2017	La Cassa di Previdenza dei Dottori Commercialisti	convegno	151	3	X
17/11/2017	Assemblea degli iscritti per l'approvazione del bilancio preventivo	assemblea	296	2	X
20/11/2017	La riqualificazione delle operazioni ai fini dell'imposta di registro	convegno	83	4	X
28/11/2017	"Non ho tempo da perdere"	convegno	65	4	X
01/12/2017	Revisori e Corte dei Conti	convegno	50	4	X
06/12/2017	La Cassa Ragionieri nel contesto della previdenza italiana	convegno	55	3	X

A quest'elenco occorre aggiungere tutti quegli altri eventi, validi ai fini della FPC, organizzati da enti terzi (per un totale di 458 crediti) che hanno garantito un adeguato livello di approfondimento professionale, previa puntuale verifica del programma scientifico proposto:

Data Inizio	Titolo	Tipo	Ore Totali
17/01/2017	La gestione dei rapporti interpersonali all'interno di una organizzazione (Arцер)	convegno	4
19/01/2017	Percorso di Aggiornamento Tributario 2016-2017 (Ipsoa)	corso	16
27/01/2017	Master breve 2016-2017 UGDCEC (parte 2017)	corso	20
31/01/2017	Finanziamenti agevolati per professionisti ed imprese (Arцер)	convegno	4
01/02/2017	Il nuovo controllo di gestione (Università)	convegno	2
08/02/2017	Legge di Stabilità e dichiarazione IVA (Ibisoft)	seminario	4
13/02/2017	La dichiarazione IVA e le novità in materia (Arцер)	convegno	4
14/02/2017	Il modello Intrastat (Ibisoft)	convegno	7
16/02/2017	Corso di formazione per i Gestori della crisi da sovraindebitamento	corso abilitante	45
16/02/2017	Laboratorio Tributario 2016-2017 (Ipsoa)	corso	16
16/02/2017	Didacom 2016/2017 (parte 2017)	corso	18
21/02/2017	Revisore dei Conti degli Enti locali	corso abilitante	10
22/02/2017	Top 500. Le imprese di Parma e provincia	convegno	2
08/03/2017	Assegnazione dei beni ai soci (Arцер)	convegno	4
09/03/2017	Il bilancio 2016 (Ibisoft)	seminario	4
16/03/2017	Principi contabili approvati ed impatto sul bilancio di esercizio - parte I e II (Arцер)	convegno	8
16/03/2017	Didacom 2016/2017 (parte 2017) rev.	corso	4
21/03/2017	La vigilanza sugli intermediari bancari e finanziari	corso	12
23/03/2017	VII convegno annuale sull'IVA. Nuove problematiche e prospettive di evoluzione del sistema (Università)	convegno	3
24/03/2017	Il bilancio d'esercizio. Novità dall'OIC (Ipsoa)	convegno	7
25/03/2017	Il mondo dell'associazionismo: le regole che ci sono e quelle che dovrebbero esserci (CSEN)	seminario	3
04/04/2017	Il modello 730/2017 (Unoformat)	convegno	4
05/04/2017	730/17 (Ibisoft)	seminario	7
19/04/2017	Il Commercialista come fattore chiave nell'ottenere, mantenere e ridurre i costi dei finanziamenti alle imprese (UGDCEC-Cofip)	convegno	4

19/04/2017	UNICO 2017 (Ibisoft)	seminario	4
20/04/2017	Profili di novità del processo tributario (Università)	seminario	3
08/05/2017	Voluntary Disclosure bis - Il nuovo provvedimento: considerazioni strategico operative (UGDCEC-AIGA)	convegno	3
10/05/2017	La tutela del patrimonio familiare e dell'imprenditore	convegno	3
16/05/2017	Il nuovo modello di dichiarazione dei redditi 2017 (Arcer)	convegno	4
16/05/2017	Finanziare le Micro, Medie e Piccole Imprese (UGDCEC-COFIP)	seminario	8
17/05/2017	Redditi e IRAP 2017 (Ibisoft)	seminario	4
26/05/2017	Corso di alta formazione per Giudici tributari e professionisti (Università)	convegno	5
27/09/2017	La riforma della normativa antiriciclaggio (Unoformat)	convegno	4
29/09/2017	Problematiche fiscali delle imprese nella dimensione europea ed internazionale	corso	32
05/10/2017	Corso di formazione per gestori della crisi da sovraindebitamento	corso	44
10/10/2017	Percorso di Aggiornamento Tributario 2017-2018 (Ipsoa)	corso	12
13/10/2017	MASTER BREVE 2017-2018	master	12
18/10/2017	Manovra estate 2017 (Ibisoft)	seminario	4
03/10/2017	Didacom 2017/2018	corso	21
26/10/2017	La revisione legale: obiettivi, principi generali e strumenti di lavoro (Arcer)	convegno	10
08/11/2017	Accertamento tributario e riscossione (Ibisoft)	seminario	4
16/11/2017	Gestione dei conflitti aziendali e delle relazioni sindacali	master	28
21/11/2017	Impatti fiscali secondo le nuove norme OIC	corso	7
22/11/2017	Il nuovo regolamento generale sulla protezione dei dati (Ibisoft)	seminario	4
23/11/2017	Bilanci d'impresa e principi contabili (Università)	workshop	2
23/11/2017	La Revisione legale delle piccole e medie imprese (Ipsoa)	corso	10
01/12/2017	Dall'accertamento tributario alla riscossione (Fond.ne Avv. Parmense)	convegno	3
05/12/2017	Lineamenti di fiscalità internazionale (Didacom)	convegno	4
06/12/2017	I contratti (Ibisoft)	seminario	4
14/12/2017	Antiriciclaggio. Le novità per i professionisti in vigore dal 4 luglio 2017 (Ugdcec)	convegno	3
20/12/2017	Cloud, dematerializzazione e fattura elettronica (Arcer)	convegno	4

Nell'anno formativo trascorso è stato confermato il convegno nazionale di studi sulla crisi d'impresa, giunto con successo alla sua 6° edizione, grazie alla direzione scientifica del dott. Alberto Guiotto.

Vi informo, inoltre, che l'Ordine sta finalizzando la ricognizione della situazione FPC, al 30 marzo u.s., dello scorso triennio, ai sensi dell'art. 18, comma 2, lett. a) del Regolamento FPC. In seguito alle risultanze, verrà inviato a tutti i colleghi non in regola con la formazione un invito ad autocertificare l'attività formativa svolta ovvero di documentare eventuali casi di impedimento.

Vi ricordo, infine, che il dato personale relativo all'avvenuto o al mancato assolvimento dell'obbligo formativo del singolo iscritto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 19 del D.Lgs. n. 196/2003, è pubblico e può incidere sul normale svolgimento dell'attività

professionale, a partire dalla gestione dei tirocinanti.

PROCEDIMENTI DISCIPLINARI E CONSIGLIO DI DISCIPLINA

Di seguito sono riportati i dati di sintesi dell'attività disciplinare nel corso del 2017.

ATTIVITA' COLLEGIO 1

Nel 2017 si è riunito 9 volte.

Ha preso in carico 26 esposti/segnalazioni di cui:

- ✓ 6 archiviati dopo l'attività istruttoria;
- ✓ 17 hanno dato luogo all'apertura di procedimenti disciplinari; di questi, due sono stati definiti e per altri due è stato proposto ricorso avanti il Consiglio nazionale.

ATTIVITA' COLLEGIO 2

Nel 2017 si è riunito 2 volte.

Ha preso in carico 9 esposti/segnalazioni di cui:

- ✓ 1 archiviato dopo l'attività istruttoria;
- ✓ 7 hanno dato luogo all'apertura di procedimenti disciplinari, tutti definiti.

ATTIVITA' COLLEGIO 3

Nel 2017 si è riunito 1 volta.

Il Consiglio di disciplina ha effettuato due riunioni plenarie: 27/02/17 e 15/03/17.

CORSO FORMAZIONE ESAMI DI STATO E TIROCINIO

E' proseguita la collaborazione dell'Ordine al Corso di Formazione per l'esercizio della professione di Dottore Commercialista ed esperto contabile, organizzato dall'Università degli Studi di Parma; il corso continua a dare ottimi risultati, sia in termini di qualità, sia in termini di consenso.

Attualmente abbiamo una media di circa 40 nuovi iscritti al registro del Tirocinio ogni anno e un numero di tirocinanti così diviso per età, al 31/12/2017:

- 20 - 30 anni n. 51

- 31 - 40 anni n. 9

Com'è noto, infine, è stata rinnovata la convenzione tra il nostro Ordine e l'Università di Parma, volta a garantire agli studenti universitari la possibilità di svolgere un periodo di tirocinio professionale della durata di sei mesi già nel corso dell'ultimo anno del percorso di laurea triennale e l'esonero dalla prima prova scritta degli Esami di Stato per l'accesso alle sezioni A o B dell'Albo; in dipendenza dell'avvenuta sottoscrizione della nuova Convenzione Quadro tra il MIUR, il Ministero della Giustizia ed il Consiglio Nazionale, tale beneficio è stato esteso anche agli aspiranti Esperti Contabili.

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Nel corso del 2017 il Consiglio dell'Ordine si è riunito ufficialmente 21 volte e più precisamente: 09/01 (due volte: insediamento Consiglio e votazioni CNDCEC), 23/01, 10/02, 27/02, 02/03, 10/04, 26/04, 08/05, 29/05, 05/06, 19/06, 03/07, 24/07, 18/09, 02/10, 23/10, 02/11, 06/11, 24/11, 11/12. A questo dato occorre aggiungere le due assemblee del 27/04/17 e del 17/11/17 per l'approvazione del rendiconto di gestione e del bilancio preventivo.

Altri dati statistici:

- 3982 protocolli in ingresso gestiti
- 3950 protocolli in uscita gestiti
- 9 richieste di accesso ad atti amministrativi/accesi civici
- n. 2 incarichi per assistenza legale (non ordinaria).

Anche a seguito di confronto con gli altri Ordini della regione in sede di Coordinamento (CODER), e sulla base di quanto dovuto per il 2018 al CN, che ha diversificato gli importi in base all'età degli iscritti, le quote di iscrizione per il 2018 sono state confermate come segue¹:

ALBO

- ✓ quota ordinaria (over 36 anni al 31/12/17): € 445,00
Quota da girare al CNDCEC (- € 130,00 cad.) = (€ 315,00)
- ✓ quota ridotta (under 36 anni al 31/12/17): € 380,00
Quota da girare al CNDCEC (- € 65,00 cad.) = (€ 315,00)

¹ Delibera ODCEC Parma del 02/11/2017

- ✓ quota una tantum per prima iscrizione: € 60,00

ELENCO SPECIALE

- ✓ quota ordinaria (over 36 anni al 31/12/17): € 245,00
Quota da girare al CNDCEC (- € 130,00 cad.) = (€ 115,00)
- ✓ quota ridotta (under 36 anni al 31/12/17): € 180,00
Quota da girare al CNDCEC (- € 65,00 cad.) = (€ 115,00)

STP

- ✓ quota ordinaria: € 445,00²
Quota da girare al CNDCEC (- € 130,00 cad.) = (€ 315,00)

REGISTRO TIROCINIO

- ✓ quota iscrizione registro tirocinio (18 mesi): € 50,00
- ✓ quota annuale di iscrizione registro tirocinio: € 40,00 (dovuta solo in caso di trasferimento da altro Ordine).

Il Consiglio ha altresì deliberato³ di applicare, nei casi di mancato pagamento della quota associativa entro i termini prefissati, la seguente procedura di applicazione di maggiorazioni per tardivo pagamento: primo invio, entro il 30/6/2018, di una raccomandata/pec di sollecito con applicazione di una maggiorazione (per spese di segreteria e gestione insoluto) pari ad € 75,00; senza alcun utile riscontro, invio di una seconda raccomandata/pec, entro il 31/7/2018, con ulteriore maggiorazione di € 75,00; in mancanza di riscontro, invio di una terza raccomandata/pec, entro il 30/9/2018, con irrogazione di un'ulteriore maggiorazione di € 75,00.

Nella stessa seduta, il Consiglio ha fissato quale termine ultimo per procedere alla regolarizzazione del pagamento il 31 dicembre 2018: tali scadenze sono state determinate in ossequio a quanto disposto dell'art. 54, D. Lgs. 139/2005. Decorso inutilmente il termine di regolarizzazione, oltre all'irrogazione delle maggiorazioni succitate, avvio di procedimento disciplinare a carico dell'iscritto inadempiente, ai sensi dell'art. 54, del D. Lgs. 28 giugno 2005, n°139.

² Per i soci (persone fisiche e giuridiche) non iscritti all'Ordine di Parma, la quota di iscrizione sarà parametrata alla quota ridotta per il 2018, pari a € 380,00

³ Delibera ODCEC Parma del 02/11/2017

LIQUIDAZIONE PARCELLE/PARERI CONGRUITA'

L'attività della Commissione per la liquidazione delle parcelle si è misurata, nel corso dell'anno 2017, sulla base del numero di richieste pervenute, pari a 15, con una live flessione rispetto all'andamento dell'anno precedente.

La maggior parte delle parcelle opinate è stata vistata dalla Commissione entro il termine di quindici giorni; non sempre, purtroppo, si è potuto rispettare tale termine a causa, soprattutto, di errata o incompleta documentazione presentata dagli iscritti.

Alla luce delle numerose richieste di chiarimenti e informazioni rispetto alla possibilità in capo all'Ordine di poter procedere alla liquidazione dei compensi per tutte le attività svolte successivamente all'emanazione del DM 20 luglio 2012, n. 140, pubblicato in G.U. del 22 agosto 2012, n. 195, ritengo utile riassumere sinteticamente:

- ✓ se l'attività fatturata in parcella è precedente al 2010, occorrerà utilizzare la tariffa regolamentata dal DPR 645/1994;
- ✓ se l'attività è successiva al 02/09/2010, occorrerà utilizzare la nuova tariffa di cui al DM 169/2010;
- ✓ se l'attività è successiva al 22/08/2012, occorrerà utilizzare i criteri di cui al DM 140/2012: in questo caso sarà necessario attestare le prestazioni effettivamente svolte con l'indicazione dei criteri utilizzati e la quantificazione degli onorari.

Parma, 9 aprile 2018

Il Presidente

Emanuele Favero

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti al **Rendiconto finanziario della gestione 2017**

Gentili Colleghe, cari Colleghi,

il Rendiconto della gestione 2017, che il Consiglio sottopone alla Vostra approvazione, è stato redatto secondo gli schemi previsti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità in essere ed in particolare in ottemperanza all'art. 29 dello stesso nonché in ottemperanza alle *“indicazioni finanziarie e non finanziarie per la redazione dei bilanci consuntivi degli Ordini 2017”* di cui alle informative CNDCEC n. 21/2018.

Il Rendiconto è costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico dell'esercizio, dallo Stato Patrimoniale, dalla Nota integrativa in forma abbreviata comprensiva della Relazione sulla Gestione a norma dell'art. 29 comma I del Regolamento di Amministrazione e Contabilità vigente.

Il Rendiconto della gestione è stato messo a disposizione del Collegio dei revisori dei conti in modo da poter rispettare i termini previsti all'art. 29 comma II.

Il Conto del bilancio è corredato inoltre dai seguenti documenti:

- Situazione amministrativa come previsto dall'art. 29 comma II del regolamento;
- Risultati della gestione Finanziaria per entrata e spesa come previsto dall'art. 30 del regolamento.

Il Collegio ha proceduto all'esame dei suddetti documenti, riscontrando la rispondenza delle cifre in essi contenute con quanto ricavato dalle risultanze contabili e

TENUTO CONTO

- che durante l'esercizio le funzioni dal collegio sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nel regolamento all'art. 72 lettera c) ed in particolare hanno riguardato *“la vigilanza sulla regolarità, finanziaria ed economica della gestione relativamente all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, all'attività contrattuale, all'amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità”*;
- della variazione intervenuta al bilancio di previsione 2017 come da nostro parere agli atti del 3 novembre 2017;
- che il controllo contabile dal collegio è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- che la Nota integrativa contiene le informazioni atte ad una lettura esaustiva del periodo di gestione in esame indicando quanto richiesto dall'art. 33 del regolamento nonché, pur non ancora obbligatorie, le informazioni contenute nel documento denominato *“indicazioni finanziarie e non finanziarie per la redazione dei bilanci consuntivi degli Ordini 2017”* come sopra meglio individuato;

previa adeguata ed opportuna analisi della documentazione,

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2017 a norma dell'art. 72 lettera d) del "Regolamento di Amministrazione e Contabilità" in essere.

RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione Finanziaria

Il collegio dei revisori, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 991 reversali e n. 130 mandati come evidenziano i registri dell'ente rispetto al conto di tesoreria;
- non vi sono mandati non estinti non annullati entro il 31 dicembre 2017 e pertanto non vi sono sospesi in ottemperanza alla normativa.

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di euro 28.357,07 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
	2017	2016
Accertamenti di competenza (+)	440.614,55	418.565,49
Impegni di competenza (-)	412.257,48	362.494,86
Saldo avanzo di competenza	28.357,07	56.070,63

Si riassumono di seguito i totali delle somme contenute nei conti della gestione di competenza:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2017
Riscossioni	(+)	436.950,69
Pagamenti	(-)	364.631,38
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	72.319,31
Residui attivi	(+)	3.663,86
Residui passivi	(-)	47.626,10
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-43.962,24
Saldo avanzo di competenza		28.357,07

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2017 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			390.754,35
Riscossioni	1.246,20	436.950,69	438.196,89
Pagamenti	7.342,64	364.631,38	371.974,02
Fondo di cassa al 31 dicembre			456.977,22
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			456.977,02
di cui per cassa vincolata			0

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, presenta un avanzo di euro 412.884,98 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			390.754,35
RISCOSSIONI	1.246,20	436.950,69	438.196,89
PAGAMENTI	7.342,64	364.631,38	371.974,02
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			456.977,22
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			456.977,22
RESIDUI ATTIVI	0,00	3.663,86	3.663,86
RESIDUI PASSIVI	130,00	47.626,10	47.756,10
<i>Differenza</i>			-44.092,24
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2017			412.884,98

Il risultato di amministrazione ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE		
	2017	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	412.884,98	384.521,27
di cui:		
a) Parte accantonata	0,00	0,00
b) Parte vincolata	0,00	0,00
c) Parte destinata a investimenti	0,00	0,00
e) Parte disponibile (+/-) *	412.884,98	384.521,27

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

A norma dell'art. 34 l'Ente, in sede di rendicontazione, è tenuto a "compilare la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distinti per esercizio di provenienza e per capitolo".

Rispetto a tale obbligo, il collegio dei revisori riporta di seguito la situazione dell'anzianità dei residui da cui si riscontra una sana gestione vista l'inesistenza di residui di anzianità superiore ad un anno.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
ATTIVI							
Titolo 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.881,86	2.881,86
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	782,00	782,00
Totale Attivi	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	3.663,86	3.663,86.
PASSIVI							
Titolo 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.768,53	23.768,53
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.977,80	9.977,80
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	130,00	13.879,77	14.009,77
Totale Passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	130,00	47.626,10	47.756,10

La corretta gestione dei residui si evidenzia anche nella riscossione dei residui ante-2017 che ha avuto la seguente evoluzione:

	Iniziali	Riscossi o pagati	Da riportare	Variazioni
Residui attivi	1.246,20	1.246,20	-	-
Residui passivi	7.479,28	7.342,64	130,00	-6,64

STATO PATRIMONIALE

Di seguito si riporta lo stato patrimoniale come previsto a norma dell'art. 32 del Regolamento che evidenzia la consistenza degli elementi attivi e passivi:

STATO PATRIMONIALE		
Attivo	31/12/17	31/12/16
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
Immobilizzazioni materiali	10.832,51	2.102,42
Immobilizzazioni finanziarie	15.000,00	15.000,00
Totale immobilizzazioni	25.832,51	17.102,42
Rimanenze	0,00	0,00
Crediti	3.663,86	1.246,20
Altre attività finanziarie	0,00	0,00
Disponibilità liquide	456.977,22*	390.754,35
Totale attivo circolante	460.641,08	392.000,55
Ratei e risconti	0,00	0,00
Totale dell'attivo	486.473,59	409.102,97
Passivo	31/12/17	31/12/16
Patrimonio netto	438.717,49	401.623,69
Fondo rischi e oneri	0,00	0,00
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00
Debiti	47.756,10	7.479,28
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	0,00	0,00
Totale del passivo	486.473,59	409.102,97

Si evidenzia che:

Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2017 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto bancario, il tutto, tenuto conto che tale voce comprende anche euro 81.481,12 relativo alle quote FONDO NEXTRA EUR Monetario depositato presso il tesoriere e valorizzato al costo di acquisto evidenziando che la valorizzazione al 31 dicembre risulterebbe più elevata.

Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi e l'ammontare dei crediti di funzionamento.

Debiti

Per i debiti è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2017 e i residui passivi.

CONTO ECONOMICO

Di seguito si riporta il conto economico della gestione come previsto a norma dell'art. 32 del Regolamento che evidenzia la dimostrazione dei risultati economici conseguiti durante il 2017:

CONTO ECONOMICO			
		2017	2016
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	311.641,24	301.827,19
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	272.506,19	243.670,65
	Risultato della gestione	39.135,05	58.156,54
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>		
	proventi finanziari	31,86	31,95
	oneri finanziari	2.073,11	2.087,89
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	Rivalutazioni	-	-
	Svalutazioni	-	-
	Risultato prima delle imposte	37.093,80	56.100,60
	IRAP	-	-
	Risultato d'esercizio	37.093,80	56.100,60

Riconciliazione risultato economico e risultato della gestione di competenza

La riconciliazione fra il risultato economico e il risultato della gestione di competenza è desumibile dalla seguente tabella:

Descrizione	Anno 2017
Risultato economico	37.093,80
Ammortamento beni	+1.247,71
Uscite in conto capitale	-9.977,80
Sopravvenienze attive derivanti dalla gestione dei residui	0,00
Sopravvenienze passive derivanti dalla gestione dei residui	-6,64
Avanzo di competenza	28.357,07

Parere

Per quanto sopra esposto il Collegio dei Revisori esprime **parere favorevole** all'approvazione del Rendiconto della gestione per l'anno 2017 così come predisposto dal Tesoriere e deliberato dal Consiglio, attestandone la corrispondenza alle risultanze della gestione ed invita pertanto l'assemblea all'approvazione dei documenti di bilancio proposti.

Parma, 4 aprile 2018

IL COLLEGIO DEI REVISORI

f.to D.ssa Elisa Venturini

f.to D.ssa Anna Maria Ghirardi

f.to D.ssa Angelica Tanzi